Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 130, de 17 JUL 2023)

10676

PORTARIA DIRENS Nº 142/DCT, DE 7 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE ENSINO , no uso das atribuições que lhe conferem o item 3.2.2 da
ICA 37-770, aprovada pela Portaria nº 61/GC3, de 10 de janeiro de 2019; o art. 1º da Portaria nº
612/GC3, de 13 de agosto de 2002; o Decreto n° 11.237, de 18 de outubro de 2022, e o que consta
dos Processo nº 67100.000334/2023-21 e 67100.003620/2023-48, resolve:

Designar o MAJ ENG JÚLIO CÉSAR MOURA DE OLIVEIRA, do efetivo do
CCA-BR, para o cumprimento da missão nº 1-EXTRA/COMGAP/PARTE II/PLAMENS BR 2023
- Mestrado Acadêmico em Informática 2023, na Universidade de Brasília (UNB), localizada na
cidade de Brasília-DF, no período de 26 de fevereiro de 2023 a 29 de novembro de 2024, na
modalidade de ensino semipresencial, em regime de tempo parcial, devendo permanecer na OM de
origem após o término da missão.

Maj Brig Ar SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA BASTOS JUNIOR
Diretor de Ensino da Aeronáutica

PORTARIA UNIFA Nº 131/SECAC, DE 13 DE JULHO DE 2023.

O COMANDANTE DA UNIVERSIDADE DA FORÇA AÉREA , no uso das

atribuições que lhe confere o Capítulo IV, seção I, artigo 14, inciso XX, do Regulamento da
Universidade da Força Aérea (ROCA 21-6/2021), aprovado pela Portaria nº 65/GC3, de 22 de
março de 2021, publicada no BCA nº 58, de 29 de março de 2021, consoante com o subitem 1.5.1
do Edital 1/2023 do Processo Seletivo para Admissão de Aluno Regular no Programa de Pós-
Graduação em Desempenho Humano Operacional (PPGDHO), nível Mestrado, modalidade
Profissional, turma 2024, aprovado pela Portaria UNIFA nº 61/PROPGP, de 29 de junho de 2023,
publicada no BCA nº 123, de 6 de julho de 2023, e de acordo com o Termo de Cooperação Técnica
nº 63129.000520/2018-23, celebrado entre a UNIFA e o CEFAN, publicado no DOU nº 127, de 4
de julho de 2018, prorrogado pelo 1º Termo Aditivo, publicado no DOU nº 128, de 7 de julho de
2020, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes militares e civis abaixo relacionados, para comporem a

Comissão de Avaliação e Seleção do Processo Seletivo para Admissão de Aluno Regular no
Programa de Pós-Graduação em Desempenho Humano Operacional (PPGDHO), nível Mestrado,
modalidade Profissional, turma 2024, da Universidade da Força Aérea, pelo prazo de oito meses, a
contar da data de sua publicação em Boletim do Comando da Aeronáutica.

- Presidente: Cel Int R/1 CARLOS ALBERTO LEITE DA SILVA (Nr Ord 1986872); e

- Secretária: 1º Ten QOAP PED JÉSSICA DA SILVA RODRIGUES DA COSTA (Nr Ord
7278810).

Corpo Docente:
- CC (RM3-T) BRUNO FERREIRA VIANA – Prof. Dr. (NIP 21235422);
- CC (S) PRISCILA DOS SANTOS BUNN – Profa. Dra. (NIP 09053298);
- Prof. Dr. HELDER GUERRA DE RESENDE (SIAPE 2330027);
- Profa. Dra. LEONICE APARECIDA DOIMO (SIAPE 1453519);

Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 130, de 17 JUL 2023)

10677

- Prof. Dr. ALEXANDER BARREIROS CARDOSO BOMFIM (SIAPE 1518641);
- Prof. Dr. ADRIANO PERCIVAL CALDERARO CALVO (SIAPE 1992905);
- Prof. Dr. FÁBIO ANGIOLUCI DINIZ CAMPOS (SIAPE 3086330);
- Prof. Dr. GILBERTO PIVETTA PIRES (SIAPE 1937811);
- Profa. Dra. FABRÍCIA GERALDA FERREIRA (SIAPE 4955994);
- Prof. Dr. VINÍCIUS DE OLIVEIRA DAMASCENO (SIAPE 2080212);
- 1º Ten QOCon FIS PAULA MORISCO DE SÁ PELETEIRO – Profa. Dra. (Nr Ord 6810977);
- 1º Ten QOCon FIS DANIELE BITTENCOURT FERREIRA – Profa. Dra. (Nr Ord 6810586); e
- 2º Ten QOCon EFI ANDRÉ BRAND BEZERRA COUTINHO – Prof. Dr. (Nr Ord 6937560).

Art. 2º Esta portaria entra vigor na data de sua publicação.

PORTARIA UNIFA Nº 130/SECAC, DE 13 DE JULHO DE 2023.

O COMANDANTE DA UNIVERSIDADE DA FORÇA AÉREA , no uso das

atribuições que lhe confere o Capítulo IV, seção I, artigo 14, inciso XX, do Regulamento da
Universidade da Força Aérea (ROCA 21-6/2021), aprovado pela Portaria nº 65/GC3, de 22 de
março de 2021, publicada no BCA nº 58, de 29 de março de 2021 e em conformidade com o Edital
nº 1/2023 do Processo Seletivo para Admissão de Aluno no Programa de Pós-Graduação em
Desempenho Humano Operacional (PPGDHO), nível Mestrado, modalidade Profissional, turma
2024, aprovado pela Portaria UNIFA nº 61/PROPGP, de 29 de junho de 2023, publicada no BCA nº
123, de 6 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os militares e civis abaixo relacionados para comporem a Comissão

Organizadora do Processo Seletivo para Admissão de Aluno Regular do Programa de Pós-
Graduação em Desempenho Humano Operacional (PPGDHO), nível Mestrado, modalidade
Profissional, turma 2024, da Universidade da Força Aérea, pelo prazo de oito meses, a contar da
data de sua publicação em Boletim do Comando da Aeronáutica.

- Presidente: Cel Int R/1 CARLOS ALBERTO LEITE DA SILVA (Nr Ord 1986872);

- Secretária: 1º Ten QOAP PED JÉSSICA DA SILVA RODRIGUES DA COSTA (Nr Ord
7278810);
- Prof. Dr. HELDER GUERRA RESENDE (SIAPE 2330027);
- Profa. Dra. LEONICE APARECIDA DOIMO (SIAPE 1453519);
- Prof. Dr. ALEXANDER BARREIROS CARDOSO BOMFIM (SIAPE 1518641);
- Prof. Dr. ADRIANO PERCIVAL CALDERARO CALVO (SIAPE 1992905);
- Prof. Dr. GILBERTO PIVETTA PIRES (SIAPE 1937811);
- Prof. Dr. VINÍCIUS DE OLIVEIRA DAMASCENO (SIAPE 4955994);
- 2º Ten QOCon PED RAYLENE BARBOSA MOREIRA (Nr Ord 7428235);
- 2º Ten QOCon ADM LUANA ROCHA DE BIASE (Nr Ord 7532741);
- SO BSP Rfm JERONIMO DOS SANTOS DE ALMEIDA (Nr Ord 0173924);
- CB QCB SAD KERISSON SABINO DO NASCIMENTO (Nr Ord 6756166); e
- S1 QSD SAD JONATHAN OLIVEIRA SANTOS (Nr Ord 6919200).